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Abstrakt

Tato práce se zabývá významem hagioterapie v terapeutickém procesu
léčby závislosti žen. Hagioterapie je formou biblioterapie, která používá Písmo
svaté jako zrcadlo. Pomocí biblických příběhů mohou pacientky nahlédnout
na sebe samu a uzřít své potíže a situaci z jiného úhlu pohledu.
Cílem této studie je vytvořit teoretickou základnu, na níž pak bude postaven
výzkum. Jeho podstatou má být zjištění, jaké místo má hagioterapie v léčbě i
životě pacientek PN Bohnice, jestli ji samotné pacientky i terapeut reflektují jako
účinný způsob léčby, v čem je pro ně prospěšná, co jim na ní vadí a jak ji vnímají
v porovnání s ostatními nabízenými terapiemi na oddělení.
Teoretická část následující práce se na svém počátku zabývá fenoménem
závislosti. Nadále podává možnosti její léčby, mezi něž řadí hagioterapii, kterou
zasazuje do kontextu existenciální psychoterapie.
Praktická část popisuje proces samotného výzkumu. Nejprve věnuje
pozornost použitým metodám, kterými byly polostrukturované rozhovory a
následně jejich rozbor pomocí kódování, segmentace a kategorizace dat. Poté
popisuje výzkumný soubor a nakonec se zabývá výsledky výzkumu, tedy 5
kategoriemi, které z rozhovorů vyplynuly: 1) Motivace pro volbu hagioterapie a
chápání pojmu "hagioterapie", 2) Účinné faktory hagioterapie, 3) Změny na osobní
úrovni, 4) Hagioterapie versus jiné typy terapie a 5) Vyhlídky do budoucnosti.

Hagioterapie se skutečně ukázala jako významná složka léčebného
procesu pacientek. Popisují ji jako nanejvýš účinnou oproti ostatním terapiím,
které se jim na oddělení nabízejí. Některé z pacientek dokonce vážně uvažují o
tom, že by se chtěly k hagioterapii vrátit v rámci doléčování. Její pozitiva vidí
především v profesionálním přístupu terapeuta, v klidném a „posvátném“ prostředí
kostela a v příznačnosti biblických příběhů s jejich životními problémy. Jako
negativum uvádějí hluboké psychické prožitky a následnou citovou deprivaci.

Klíčová slova

Hagioterapie, závislost, poměna životního vzorce, Bible
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Abstract

The thesis deals with importance of hagiotherapy in therapeutic process of
addiction treatment of women. Hagiotherapy is a kind of bibliotherapy, which uses
the Holy Scripture as a mirror. Due to biblical stories patients can take the view of
their troubles and situation from different perspective.
The aim of the text is to answer the following questions: What is the
contribution of hagiotherapy in the addiction treatment in patient´s view?, How do
the patients perceive hagiotherapy in comparison with the other treatments in
Psychiatric hospital in Bohnice? and How does the therapist and founder
MUDr. Prokop Remeš evaluate the effect of the hagiotherapy.
The first part of this thesis produces theoretical base for the following
survey. It looks into phenomenon of addiction, means of addiction treatment –
psychotherapy – existential psychotherapy – hagiotherapy.
The second part of this text describes all the process of my survey. It
includes methods of this survey (half-structured dialogue), description of survey
set and in the end analysis of survey results.
My research indicates that the hagiotherapy is a really effective component
of addiction treatment. The patients say that the hagiotherapy is very helpful in
contrary to the other therapy. Some of them think about continuing with
hagiotherapy after ending of their treatment. They say that positive side of
hagiotherapy is a professional attitude of the therapist, silent and „sacral“ setting of
church and similarity of biblical stories to their lives. As a negative side of
hagiotherapy they state the intense psychological experiences and following
emotional deprivation.

Key words
hagiotherapy, addiction, change of life´s pattern, the Bible
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1 Úvod

Hagioterapie je metoda, která se používá při léčbě závislostí v Psychiatrické
nemocnici Bohnice. Využívá biblických příběhů, do kterých promítá problémy a
situace jednotlivých pacientů a slouží tak jako zrcadlo. Pacient se pak v příběhu
může zhlédnout a uvidět skutečnosti, jež dříve neviděl a začít svou záležitost
konstruktivně řešit. Jde o terapii, která pracuje s existenciálními tématy, jako je
vina, trest, odpuštění, dobro a zlo, smysl života a lidského bytí na tomto světě
vůbec. Přestože je relativně mladá, má své pevné místo v terapeutickém procesu
v 7. a 8. pavilonu na oddělení závislostí v PN Bohnice již přes dvacet let.

Cílem této práce je vytvořit teoretický rámec pro hagioterapii a podat tak
čtenáři ucelenou informaci o dané problematice, jak je popsaná v literatuře a
odborných časopisech. Následně svým výzkumem potvrdit či vyvrátit teoretická
dogmata a zároveň odpovědět na několik následujících otázek. (1) Jaké má
hagioterapie místo v léčebném procesu pacientek a v jejich životě vůbec?
(2) Vnímají ji jako efektivní složku své léčby? (3) A jak na její účinnost nahlíží její
zakladatel a vedoucí terapeut pan MUDr. Prokop Remeš? (4) A nakonec v čem ji
pacientky vidí jako prospěšnou, co jim na ní vadí a jak jí hodnotí v porovnání
s ostatními terapiemi v nemocnici.

Toto téma jsem si zvolila, jelikož ještě není v české odborné literatuře příliš
zpracováno a ani veřejnost o něm nemá nijak velké povědomí. Chtěla bych tedy
nepatrně přispět k jejímu uvedení na světlo psychoterapeutické vědy. Osobním
důvodem pro psaní této práce je mé velice pozitivní postavení k víře v Boha.
Aktivní věřící sice nejsem, ale na celý život mě ovlivnilo setkání s jednou ženou,
která mi vyprávěla svůj poutavý příběh o tom, jak ji za bývalého režimu
nespravedlivě odsoudili z politických důvodů na 11 let vězení. Šokoval mě její
přístup ke své minulosti bez zášti, obviňování, vzteku a nenávisti, naopak byla
plná života a optimismu. Popisovala mi první roky ve vězení, které pro ni byly
peklem na zemi. Postupně se zde však seznamovala se svými spoluvězeňkyněmi,
mezi kterými byly stejně tak nespravedlivě odsouzené mladé ženy, profesorky,
doktorky, matky od rodin i řádové sestry. Snášely ty hrozivé podmínky
s nadhledem a humorem. Navzájem si pomáhaly, držely se a byly si oporou. Velký
vliv zde měly právě řádové sestry, které byly vždy připravené pro všechny, kdo
potřeboval jejich podporu či útěchu. Pomáhaly všem bez rozdílu. Byla to právě
víra, která je držela nad vodou. A nejen víra v Boha, ale víra v naději, v život i v to,
že to všechno jednou skončí a ony budou zase na svobodě. Tato vzájemnost
spojená právě s vírou a malé tajné bohoslužby se sestrami leckterým zachránily
duševní zdraví a některým dokonce i život.
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Od této doby věřím, že víra v Boha může kohokoliv a v jakékoli situaci nasměrovat
a pomoct začít hledat, pokoušet se něco udělat jinak a neživit v sobě jen nenávist
či pocity viny. Nakonec když víra v Boha dokázala pomoci politickým vězeňkyním,
může zrovna tak být nápomocná bohnickým pacientkám ve vězení jejich
závislosti.
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2 Závislost

2.1 Závislost a návykové chování

Člověk je považován za pána tvorstva a sám sebe subjektivně staví
na vrchol žebříčku vyspělosti mezi ostatními živými tvory na této planetě.
Na druhou stranu je docela slabým článkem říše živočichů, závislým na svém
okolí, společnosti a mnoha jiných faktorech, jež jsou součástí našeho světa.
Vyjdeme-li pak z této dichotomie, dostaneme se k závěru, že závislost jako taková
je v nejširším slova smyslu přívlastkem každého z nás. Závislé je dítě na matce,
sociálně znevýhodnění jedinci na příjmech od státu, muž na zaměstnavateli,
nemohoucí na péči lékařů, a tak bychom mohli pokračovat. Běžně však
skloňujeme slovo „závislost“ v souvislosti s takovým způsobem chování, které
konáme opakovaně, postupem času bez předmětu zájmu nemůžeme být a
stavíme ho výš a výš na žebříčku svých hodnot. V tomto směru mluvíme o
workoholismu, hráčství, sportovnímu fanatismu, závislosti na některém druhu jídla,
nakupování a v poslední době se také stále více hovoří o závislosti na počítači a
internetu (Lečbych, 2013). V nejužším slova smyslu pak za závislé považujeme
jedince, užívající některou z ilegálních, legálních nebo i společensky uznávaných
drog. Tyto kuřáky, alkoholiky a feťáky, jak je s oblibou označujeme, nejčastěji


[…]

výzkumu a více či méně korespondují s teoretickými skutečnostmi.
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 Téměř všechny participantky se shodují na nanejvýš profesionálním
vystupování pana doktora Remeše, jejich psychoterapeuta. Pozitivně hodnotí jeho
akceptující a nehodnotící přístup k nim. Dále také všechny reflektují velice
blahodárnou a uklidňující atmosféru kostela. To vše v jednom vnímají jako účinný
faktor hagioterapie, kdy se mohou ocitnout daleko od světa, kde je všichni hodnotí
a odsuzují.
Všech osm pacientek vstupovalo do hagioterapie s neurčitým očekáváním,
s obavami, že budou nuceny uvěřit v Boha a s apriorním odporem, že budou
vystaveny nějakému nátlaku. Všechny následně vyjadřují nadšení z náplně této
terapie a jejích účinků. Popisují nadčasovost Bible a překvapení nad tím, že se
skutečně lze nalézt v každém ze čtených příběhů. Nejčastěji zmiňovali příběh
o Abrahámovi, který pro lásku k Bohu byl schopen obětovat i vlastního syna. To
spoustu žen chytilo za srdce. Připodobňují Abrahámovu situaci ke své tím, že ony
by pro lásku ke svým dětem měly obětovat drogu a chápou abstinenci jako svou
zkoušku. Z toho tedy vyplývá, že metoda zrcadla, jak je popsaná v kapitole 5.1.2.,
fakticky funguje a působí. Zároveň ale také znemožňuje pacientkám jejich typický
styl obrany, tedy racionalizaci, omlouvání svých činů, popírání a svalování viny
na ostatní.
Dalším pozoruhodným výsledkem tohoto výzkumu je silný situační účinek
hagioterapie. Téměř všechny participantky (7 z 8) si díky ní uvědomili svou
závislost a situaci, ve které se ocitly. Pochopily, že ublížily lidem, na nichž jim
záleží a tento zásadní moment v terapii popisují jako úžasné prozření. Mnohé líčí
své sužující pocity a to, že jsou celý den po hagioterapii citově deprimované a
večer pláčí v posteli. V tomto bodě však téměř všechny (6 z 8) bohužel ustrnou a
nesnaží se na svém problému dál pracovat. Čekají od hagioterapie, že jim sama
pomůže a ony pro to nebudou muset nic dělat. Stále čekají pomoc od druhých,
svalují vinu za svou závislost na ostatní anebo na špatné dětství a odmítají za své
činy převzít zodpovědnost. Bohužel mnoho nepřemýšlejí o tom, co by samy
pro sebe a svou situaci mohly udělat. Velkou roli zde stále hraje sobectví a
sebelítost. Zvláštním poznatkem je, že takto situaci nezvládají klientky s nižším
vzděláním. Pacientky s vysokoškolským diplomem či maturitou si mnohem rychleji
uvědomí svůj problém a v některých případech se lépe chopí příležitosti s ním
efektivněji pracovat.

Na základě zjištěných výsledků hodnotím jako velice potřebnou
propracovanější propagaci hagioterapie na obou odděleních. Je jisté, že tento typ
biblioterapie je účinný a pacientkám pomáhá. Často zmiňují její nadmíru pozitivní
účinky oproti ostatním nabízeným terapiím na oddělení a její nedostatečná
reklama pak může upřít mnohým pacientkám možnost pomoci. Při otázce, zda by
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chtěly pokračovat v hagioterapii i po skončení léčby, byly často zaskočené tím, že
je to vůbec možné.
Dalším závěrem, který jsem z mého výzkumu učinila je, že by bylo, myslím,
potřebné navázat na silný situační účinek terapie, který pak bohužel nemá
pokračování. To by však mohlo být téma pro další studii.

Tato výzkumná práce by mohla pro příště pracovat s rozsáhlejším
výzkumným souborem. Z výsledků by pak mohla vzejít další pozoruhodná témata
a mohly by mít větší zobecňující účinek. Jistě by také mohlo být zajímavé zaměřit
se na celkovou efektivnost hagioterapie, tedy věnovat pozornost tomu, zda a
kolikrát klientky po absolvování hagioterapie recidivují. Ze vzorku této práce by
ovšem tento výzkum vzejít nemohl, jelikož obsahoval 4 z 8 participantek, které
nastoupili svou první léčbu.

Cílem této práce bylo zjistit, co hagioterapie pro pacientky znamená a jaké
místo má v jejich léčebném procesu i životě vůbec. Jednomyslně se účastnice
mého výzkumu shodly na tom, že pro ně tento typ terapie má velký smysl. Hovoří
často o jednom konkrétním bodu zlomu, kdy se hagioterapii otevřely a shledaly její
blahodárné účinky. Většina z nich ji hodnotí jako jednu z nejefektivnějších terapií
na oddělení. Další oblíbenou je pak arteterapie. O ostatních aktivitách se zmiňují
pouze ve smyslu relaxace a uvolnění. Jako další pozitivum shledávají zcela
profesionální přístup terapeuta, klidné prostředí i sestavení skupiny, kde si
nemusejí na nic hrát a mohou se otevřít a nestydět se před sebou. Jediné
negativum, o kterém často mluví je psychická náročnost této terapie. I přesto však
některé vážně uvažují o navštěvování hagioterapie i po skončení léčebného
procesu.
Z opačné strany ji hodnotí vedoucí terapeut a zakladatel Prokop Remeš po 22
letech své praxe. Domnívá se, že pacienti, kteří si zvolí hagioterapii, mají větší
šanci a silnější motivaci k abstinenci. Jen nedokáže odhadnout, co se udává dřív,
jestli šance k abstinenci nebo větší motivace (Remeš, ústní sdělení, 19. 3. 2014).
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10 Přílohy

Příloha č.1: Vyjádření etické komise
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Příloha č. 2: Doslovné přepisy rozhovorů (viz. přiložené CD)