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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ

Název Význam hagioterapie v terapeutickém procesu ústavní léčby závislosti žen v Psychiatrické nemocnici Bohnice

Autor Alice Herešová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Prokop Remeš

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný stručný souhrn v přiměřeném rozsahu, který koresponduje s obsahem práce.

Není zmíněn rozsah výzkumného souboru a metoda jeho výběru, což je škoda, protože jinak by

byl abstrakt bezvadný.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Práce je jasně a logicky zdůvodněna jak z odborného, tak z osobního hlediska. Text je psán jasně a

nanejvýš čtivě. Struktura teoretické části je přehledná a dobře odůvodněná, text logicky směřuje

postupným zužováním záběru bez zbytečných odboček k formulaci výzkumného cíle. Použitá

literatura je zároveň klasická i aktuální, je citována vhodně a bezchybně. Popis vzniku, cílů a

průběhu hagioterapie je v odborné literatuře ojedinělý a tím je teoretická část originální a pro

obor přínosná.

19 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Výzkumný cíl i výzkumné otázky jsou formulovány vhodně a navržený design výzkumu jim

odpovídá. Zvolená metodika není nikterak originální, je popsána stručně, ale dostatečně, výzkum

umožňuje replikaci. Způsob tvorby a analýzy dat zohledňuje otázky validity, ačkoliv tyto nejsou

v popisu metod explicitně zmíněny.

19 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky analýzy jsou prezentovány srozumitelně a systematicky po jednotlivých identifikovaných

oblastech. Vhodně je využíváno citací původních rozhovorů, vybrané klíčové kategorie jsou

zvýrazněny. Text není mnohomluvný, což bývá často kamenem úrazu kvalitativní analýzy, naopak

je spíše stručný a každá věta a slovo v něm má jasný význam.

Autorka je v diskuzi přiměřeně sebekritická z metodologického pohledu. Z nedostatku obdobných

studií srovnává své poznatky pouze s teorií. Interpretace a závěry jsou dobře odůvodněné.

28 / max. 30
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Autorka navrhuje další pokračování výzkumu a uvádí praktické implikace pro praxi.

Etické aspekty práce Téma etiky je zpracováno v samostatné podkapitole vyčerpávajícím způsobem, neshledal jsem

žádná pochybení. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je svým zaměřením originální a přínosná, v podstatě se jedná o evaluaci originální a

potenciálně velmi účinné terapeutické metody z hlediska klientek. Z formálního hlediska je práce

bezchybná, rozsahem přiměřená, logicky uspořádaná a velice čtivá.
14 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce si klade za cíl v teoretické rovině představit metodu hagioterapie a v praktické popsat její

význam pro pacientky, což beze zbytku splňuje. Jak po formální, tak po obsahové stránce je

předložená bakalářské práce na velmi vysoké úrovni. Autorka vychází nejen z literatury ale i

z osobního rozhovoru se zakladatelem hagioterapie, což zvyšuje originalitu i přínosnost teoretické

části předložené práce. Samotný kvalitativní výzkum je proveden bezchybně a přináší zajímavé

vhledy do procesu léčby i praktické implikace pro terapii, ať už konkrétně v PN Bohnice či kdekoliv

jinde. Autorce doporučuji bakalářkou práci přetvořit do podoby odborného článku a publikovat

v časopisu Adiktologie.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak si vysvětlujete tvrzení dr. Remeše, že pacienti, kteří si zvolí hagioterapii, mají větší šanci a

silnější motivaci k abstinenci?

2. V čem pro Vás osobně byla práce na této bakalářské práci přínosná?

Body celkem 94 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 1. 6. 2014

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek